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  APRESENTAÇÃO 

 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

N. NOMES ÁREA(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Bertolino Lino Martins 769,12 16-10-1964 829 130 1.675 193 

02 Herondina Eduarda Silveira 2.342,96 22-09-1967 846 77 1.947 193 

03 Igreja Presbiteriana de Itapema 1.140,97 07-06-1968 855 18 2.019 193 

04 João Benjamim da Silva 13.000,41 27-11-1964 832 194 1.698 193 

05 João Candido de Almeida 1.255,27 14-12-1967 845 59 1.978 193 

06 João Domingos Machado 413,60 09-10-1964 831 72 1.674 193 

07 João Martins da Silva 363,46 09-10-1964 831 71 1.674 193 

08 Leni Maria Vieira 459,22 10-08-1965 835 66 1.774 193 

09 Leopoldo Alfredo Campos 4.188,63 22-03-1968 845 20 1.996 193 

10 Mansueto Devigile 4.000,00 07-06-1968 847 40 2.021 193 

11 Onofre Souza 274,01 22-03-1968 847 72 1.996 193 

12 Victor Alexandre dos Santos 1.593,64 13-06-1969 852 91 2.094 193 

13 Zoni Reis 830,10 12-09-1968 848 200 2.041 193 

14 Acelina Inácio da Silva 2.400,00 10-12-1970 863 04 2.250 193 

15 Fernando Pereira dos Passos 
 

22.768,30 28-09-1972 870 73 2.424 193 
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N. NOMES ÁREA(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

16 Fernando Pereira Passos Neto 99.085,16 06-09-1973 877 146 2.543 193 

17 João Paulo de Oliveira 3.021,07 09-08-1963 835 30 1.773 193 

18 Juvêncio Veríssimo Cardoso 3.150,00 12-10-1972 870 10 2.432 193 

19 Luiz Carlos Florêncio 960,00 14-12-1971 869 38 2.340 193 

20 Marcos Polo Passos 22.768,30 28-09-1972 870 73 2.424 193 

21 Marcos Polo Passos, Stalin Passos e 
Fernando Pereira Passos Neto 

99.085,16 06-09-1973 877 146 2.543 193 

22 Maria Silva dos Santos 5.602,51 16-08-1973 877 189 2.534 193 

23 Manoel Fernando dos Passos 3.935,30 05-07-1973 875 130 2.520 193 

24 Manoel Paulo Caetano 960,00 14-12-1971 869 28 2.340 193 

25 Murilo Rodrigues 334,00 09-10-1975 896 160 2.572 193 

26 Stalin Passos 99.085,16 06-09-1973 877 146 2.543 193 

27 Stalin Passos 28.546,80 05-02-1976 896 129 2.578 193 

28 Stalin Passos Fernando Perreira dos 
Passos Neto e Marcos Polo Passos 

658,20 28-09-1972 870 73 2.424 193 

29 André Ritzmann 43.560,00 03-11-1972 871 115 2.440 193 

30 Domingos da Silva 46.315,00 30-04-1975 863 139 2.753 193 

31 Gilberto Américo Meirinho 8.971,90 05-12-1974 888 197 2.723 193 

32 Gilberto Américo Meirinho 8.760,00 05-12-1974 888 196 2.723 193 

33 Hélio João Pio 34.730,00 25-04-1974 887 86 2.684 193 

34 Irene Maria da Silva 40.710,00 17-05-1973 876 28 2.502 193 

35 José Cassimiro Bento 29.040,00 24-08-1972 868 168 2.415 193 

36 Lúcio José Luciano 165.440,00 11-05-1972 866 140 2.377 193 

37 Lúcio José Luciano 27.000,00 31-10-1974 888 199 2.702 193 
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N. NOMES ÁREA(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

38 Lúcio José Luciano 20.472,40 17-06-1971 861 30 2.285 193 

39 Amadeu Rodrigues 540,00 23-09-1966 839 173 1.866 193 

40 Artur Donato Furtado 7.627,50 15-10-1970 859 03 2.229 193 

41 Bento Eloy Garcia 26.940,84 10-08-1965 833 91 1.774 193 

42 Bento Eloy Garcia 73.847,22 21-08-1969 852 63 2.119 193 

43 Francisco Domingos Mendes 23.250,00 27-07-1972 869 72 2.408 193 

44 Francisco Izidório Crispim 1.445,00 19-03-1975 892 90 2.745 193 

45 Higino Furtado 2.187,00 15-10-1970 859 102 2.229 193 

46 Izidório Luiz Crispim 9.340,47 22-09-1967 843 182 1.947 193 

47 João Cândido da Silva  69.346,59 12-10-1972 871 140 2.432 193 

48 João Paulo Jaques 7.414,67 28-06-1966 837 142 1.850 193 

49 Luiz Cadore 190.370,00 02-10-1975 896 159 2.571 193 

50 Otílio Ernesto da Silva 5.796,00 23-09-1966 841 96 1.866 193 

51 Roberto Santos Garcia 229,50 18-01-1973 880 89 2.453 193 

52 Temoteo Ignácio Gomes 66.491,24 19-09-1968 850 109 2.042 193 

53 Cassimiro Joaquim Bento 42.609,41 26-11-1964 834 22 1.967 193 

54 João José da Silva 850,98 18-01-1973 880 169 2.457 193 

55 José Sipriano do Nascimento  e Alaide 
Ferreira 

345,00 18-01-1973 894 124 2.457 193 

56 Manoel Bento Ferreira 492,49 18-01-1973 881 162 2.454 193 

57 Manoel José Vieira 643,32 11-01-1973 880 75 2.450 193 

58 Maria Inez de Oliveira 10.597,38 28-11-1964 830 119 1.698 193 

59 Waldemiro Thomaz Pereira 30.342,96 14-09-1976 896 117 2.602 193 

60 Henrique Furtado 419,00 08-10-1974 891 63 2.564 193 
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N. NOMES ÁREA(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

61 Inácia Gervásia da Conceição 2.170,00 26-05-1972 879 120 2.383 193 

62 José Cruz 31.000,00 25-04-1974 890 110 2.684 193 

63 José Machado 7.831,03 26-05-1972 879 57 2.382 193 

64 José Silva Santana 4.000,00 26-05-1972 869 148 2.383 193 

65 Manoel João Santana 40.480,00 18-01-1973 871 170 2.453 193 

66 Vivaldo da Silva 855,78 22-06-1972 874 172 2.392 193 

67 João Honorato de Souza 42.000,00 22-06-1972 880 129 2.394 193 

68 José João Serpa 124.600,00 24-08-1972 871 194 2.416 193 

69 Manoel Reis 79.200,00 24-08-1972 880 122 2.416 193 

70 Elis Santos Trindade 113.799,28 27-11-1964 830 169 1.698 193 

71 José Rufino Peixoto 40.920,00 18-01-1973 872 142 2.454 193 

72 José Manoel Inácio 38.500,00 18-01-1973 880 15 2.457 193 

73 Braz Marcelino Florêncio 191.000,00 18-01-1973 871 168 2.454 193 

74 Ernesto João de Souza 59.157,96 10-08-1965 835 20 1.774 193 

75 Izidório Luiz Crispim 52.593,76 11-01-1966 838 86 1.774 193 

76 João Vergílio Caetano 60.000,00 09-10-1964 832 155 1.674 193 

77 João Serafim da Silva 2.625,00 25-04-1974 886 143 2.684 193 

78 Maria Rita Caetano 22.457,76 01-10-1970 856 40 2.226 193 

79 Sebastião João da Silva e João Serafim da 
Silva 

2.625,00 25-04-1974 886 143 2.684 193 

80 José Cassimiro Bento 16.500,00 12-10-1972 869 182 2.432 193 

81 José Crispim Santana 20.498,00 24-09-1974 887 157 2.174 193 

82 Adriano João Miguel de Souza 41.258,77 18-07-1968 847 50 2.029 193 

83 Adriano João Miguel de Souza 4.800,00 24-08-1972 880 168 2.415 193 
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N. NOMES ÁREA(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

84 Alvaci Geraldo Gomes 123.200,00 18-01-1973 872 107 2.453 193 

85 Domingos Claudino de Souza 55.628,48 18-07-1968 846 161 2.029 193 

86 José André  Batista 40.040,00 05-02-1976 895 117 2.578 193 

87 Leonília Lamini 4.840,00 24-07-1975 894 130 2.764 193 

88 Plácido André Batista 96.600,00 24-08-1972 881 12 2.416 193 

89 Bento Eloy Garcia 6.200,00 05-02-1976 895 110 2.579 193 

90 Gorge Edgard Ritzmann 48.300,00 04-09-1975 894 13 2.769 193 

91 Noemar Silva 23.650,00 02-10-1975 896 148 2.571 193 

92 Paulo Fagueti 8.608,50 18-05-1972 867 128 2.379 193 

93 Oscar Osvaldo Verner 587,72 16-08-1973 877 02 2.534 193 

94 Aldo Luiz Ramos 870,00 09-10-1975 894 194 2.572 193 

95 Álvaro José da Silva 2.325,00 25-04-1974 886 168 2.685 193 

96 Paulo Reis 3.575,00 21-05-1976 895 72 2.589 193 

97 Francisco Izidório Crispim 9.680,00 31-10-1974 889 49 2.702 193 

98 Mário Genehr 634.435,70 07-06-1973 875 194 2.512 193 

99 José Silvério da Silva 46.745,81 28-09-1972 871 11 2.424 193 

100 Ricardo Manoel da Costa 28.314,00 18-01-1973 871 174 2.453 193 

101 Braz Marcolino Florêncio 2.000,00 18-01-1973 871 186 2.453 193 

102 Martinho Marcelino Florêncio 6.649,66 08-10-1974 888 28 2.564 193 

103 Luiz Motta 603.294,48 08-08-1968 864 142 2.033 193 

104 Paulina Orlandi Motta 602.667,94 08-08-1968 867 54 2.033 193 

105 Lauro Raulino 76.000,00 24-09-1971 863 89 2.314 193 

106 Higino Antônio Oltramari 102.519,45 23-08-1973 877 138 2.534 193 
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N. NOMES ÁREA(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

107 Higino Antônio Oltramari 22.741,39 23-08-1973 877 137 2.535 193 

108 Jerci José Serpa 235.787,1113 08-10-1981 001 52 2.773 - 

 


